UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số:            /SKHCN-CĐS Quảng Trị, ngày     tháng 3 năm 2025
V/v định hướng triển khai thương mại hóa dịch

vụ 5G trên địa bàn tỉnh

                             Kính gửi:

- Viễn thông Quảng Trị;

- Viettel Quảng Trị;

- Trung tâm mạng lưới Mobifone Miền Trung.

Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị

về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

quốc gia xác định mạng 5G là một trong những thành phần quan trọng của hạ

tầng viễn thông, Internet đáp ứng yêu cầu dự phòng, kết nối, an toàn, bền vững

và phủ sóng toàn quốc.  Nghị quyết cũng đưa ra nhiệm vụ xây dựng kế hoạch và

triển khai hạ tầng 5G, IoT trong các khu công nghiệp, cụm công nghiệp... Với

mục tiêu nâng cao chất lượng mạng viễn thông di động nói chung và triển khai

hiệu quả thương mại hóa 5G nói riêng; đảm bảo 100% các khu công nghệ cao,

khu công nghệ thông tin tập trung, trung tâm nghiên cứu phát triển, đổi mới sáng

tạo, khu công nghiệp, nhà ga/cảng biển/sân bay quốc tế có sóng dịch vụ 5G.

Hiện nay, mạng 5G đã phủ sóng tại tỉnh Quảng  Trị (Viettel phát sóng 37 trạm;

Viễn thông phát sóng 10 trạm); tuy nhiên tỷ lệ phủ sóng tại các khu công

nghiệp, cụm công nghiệp, khu du lịch…còn thấp.

Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ

Chính trị; Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ về việc Ban

hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Chương trình hành

động số 144-CTHĐ/TU ngày 24/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực

hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế

hoạch số 47/KH-UBND ngày 04/3/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện

Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ và Chương trình hành

động số 144-CTHĐ/TU ngày 24/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực

hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Quyết định số 1132/QĐ-TTg ngày 09/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc

phê duyệt Chiến lược hạ tầng số đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030 và

Quyết định số 1110/QĐ-BTTT ngày 02/7/2024 của Bộ Thông tin và Truyền

thông về việc phê duyệt Kế hoạch nâng cao chất lượng mạng viễn thông di động

Việt Nam đến năm 2025, Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị các doanh nghiệp

Viễn thông tập trung triển khai các nội dung:

1. Đến cuối năm 2025

- 100% các huyện có sóng dịch vụ 5G;

- 100% các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, trung tâm các huyện, thị

xã, thành phố, khu di tích lịch sử, khu du lịch trên địa bàn tỉnh có sóng dịch vụ

5G;

- Tập trung mở rộng vùng phủ sóng, chất lượng dịch vụ mạng di động 5G

tại các khu vực trọng điểm:  Khu vực hành chính công; Khu di tích lịch sử - văn

hóa, danh lam thắng cảnh, khu du lịch trọng điểm; các cơ sở y tế; các trường cao

đẳng, đầu mối giao thông; hệ thống đường bộ, đường sắt và đường thủy; trung

tâm thương mại; khu dân cư phức hợp; khu vực tập trung đông dân cư; các tòa

nhà thương mại; khách sạn; các thị trấn và khu vực trọng điểm ở nông thôn.

- Tốc độ tải xuống dịch vụ truy nhập Internet 5G trung bình tối thiểu

100Mbit/s tại các khu vực có sóng dịch vụ (theo kết quả đo kiểm bằng ứng dụng

i-Speed).

- Danh sách các khu vực trọng điểm phát triển 5G trong năm 2025 (theo

phụ lục đính kèm).

2. Đến năm 2030: Phấn đấu phủ sóng 5G đến 100% xã, phường, thị trấn

trên địa bàn toàn tỉnh.

Trên đây là định hướng triển khai thương mại hóa dịch vụ 5G trên địa bàn

tỉnh, đề nghị các doanh nghiệp viễn thông tổ chức lập phương án, sớm xây dựng

kế hoạch triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc

liên hệ Phòng Chuyển đổi số - Sở Khoa học và Công nghệ để được hướng dẫn,

hỗ trợ.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Mobifone Quảng Trị;

- Lưu: VT, CĐS.

GIÁM ĐỐC

Trần Ngọc Lân

PHỤ LỤC: DANH SÁCH CÁC KHU VỰC ĐỊNH HƯỚNG PHÁT TRIỂN

5G TRONG NĂM 2025

(Kèm theo văn bản số        /SKH&CN-CĐS ngày     /3/2025

của Sở Khoa học và Công nghệ)

TT Nội dung Khu vực ưu tiên phát triển 5G

1

Khu đô

thị, trung

tâm hành

chính

Các phường trên đại bàn thành phố Đông Hà; thị trấn Hồ Xá, thị

trấn Bến Quan, thị trấn Cửa Tùng huyện Vĩnh Linh; Thị trấn Cửa

Việt, thị trấn Gio Linh huyện Gio Linh; thị trấn Cam Lộ, huyện

Cam Lộ; thị trấn Krông Klang, huyện Đakrông; thị trấn Khe

Sanh, thị trấn Lao Bảo, huyện Hướng Hóa; thị trấn Ái Tử, huyện

Triệu Phong; thị trấn Diên Sanh huyện Hải Lăng; trung tâm các

xã trên địa bàn thị xã Quảng Trị.

2

Khu công

nghiệp,

cụm công

nghiệp;

Nhà

ga/cảng

biển/sân

bay quốc

tế

- Khu công nghiệp: Nam Đông Hà; Khu Công nghiệp Quán

Ngang; Khu Công nghiệp Tây Bắc Hồ Xá.

- Nhà ga/cảng biển/sân bay: Khu vực cảng Mỹ Thủy; Cảng Cửa

Việt; Sân bay Quảng Trị xã Gio Quang; Cửa khẩu Quốc tế Lao

Bảo; Cửa khẩu Quốc tế La Lay; Nhà ga Đông Hà

- Cụm công nghiệp: CCN Cửa Tùng; CCN Đông Gio Linh; CCN

Hướng Tân; CCN Krông Klang; CCN Đông Đa; CCN Cam Hiếu;

CCN Tân Định; CCN Phường 4; CCN Đông Lễ; CCN Ái Tử;

CCN Hải Thượng; CCN Hải Lệ; CCN Diên Sanh.

3

Khu di

tích lịch

sử, du

lịch, dịch

vụ, công

cộng

- Địa đạo Vịnh Mốc, Khu vực bải tắm Cửa Tùng, bãi tắm Vĩnh

Thái, huyện Vĩnh Linh; Khu di tích Quốc gia đặc biệt đôi bờ

Hiền Lương; Khu vực bải tắm Trung Giang, bải tắm Gio Hải, bải

tắm Cửa Việt; Khu di tích Quốc gia đặc biệt Thành Cổ Quảng

Trị, khu lưu niệm nhà thờ Tổng bí thư Lê Duẩn; Khu vực bến thả

hoa thành cổ Quảng Trị; Trung tâm hành hương La Vang, huyện

Hải Lăng; Sân bay Tà Cơn, huyện Hướng Hóa.

- Nghĩa trang Liệt sĩ Quốc gia Trường Sơn, huyện Gio Linh;

Nghĩa Trang Liệt sĩ Quốc gia Đường 9, thành phố Đông Hà; Khu

vực Vincom Đông Hà; Công viên Fidel Đông Hà; Công viên Lê

Duẩn Đông Hà; Chợ Đông Hà; Bến xe khách Đông Hà;

- Trung tâm UBND xã Hải Thái, huyện Gio Linh (xã được chọn

làm mô hình xã thông minh năm 2025)

4

Cơ sở y tế;

các trường

cao đẳng,

đại học;

Bệnh viện đa khoa tỉnh; Trung tâm Y tế các huyện, thị, thành

phố; Trường Cao đẳng Sư phạm Quảng Trị; Trường Cao đẳng Kỹ

thuật Quảng Trị ; Trường Cao đăng Y Quảng Trị.

		2025-03-08T15:58:34+0700

		2025-03-09T16:50:34+0700

		2025-03-09T16:50:34+0700

		2025-03-09T16:50:34+0700

		2025-03-09T16:50:34+0700

		2025-03-09T16:50:34+0700

		2025-03-09T16:50:34+0700